
➣➣➣➣         DDDDeeeessssccccrrrr iiiippppcccciiiióóóónnnn

➣➣➣➣         CCCCaaaarrrr ttttaaaa  ddddeeee  OOOOrrrr iiiiggggeeeennnn

➣➣➣➣     CCCCoooonnnnddddiiiicccciiiioooonnnneeeessss
ddddeeee  CCCCuuuubbbbrrrr iiiicccciiiióóóónnnn

➣➣➣➣         UUUUbbbbiiiiccccaaaacccciiiióóóónnnn



MINISTERIO
DE DEFENSA

FONDO DE
EXPLOTACIÓN
DE LOS SERVICIOS
DE CRÍA CABALLAR
Y REMONTA

DEPÓSITO LEGAL: M-12318-2005
NIPO: 079-07-002-4
IMPRIME: Centro Geográfico del Ejército

Índice de sementales (orden alfabético y página)

NOMBRE PÁGINA

AGADIR 38

ALARCOS 36

BÍGARO 40

CARIÑOSO XXXIX 42

CLASSIDO 16

DIGITAL 18

EVENTO 8

FEMENTO 20

FENICO II 44

GENTO 46

IMPÉTICO 48

INGENIOSO XXVIII 50

JALEO DU DEFEY 22

JENETOR 24

JUBILOSO XXII 52

LASINO 14

LATRO 54

LEGO 26

LEQUEO 56

LETARGO 58

LIMPID 6

MELÓDICO II 60

MIKERINOS 28

NOSTÁLGICO X 62

OBCECADO 10

OLEAJE 12

ÓRDAGO 64

PEATÓN II 66

PELOTE II 68

NOMBRE PÁGINA

PELUSILLO 70

PENDULO II 72

PIRÓN 74

POLICY MATTER 76

RAMALAZO 30

RENO II 32

SENADO 78

SENSUAL II 80

SENTADO 82

SENTIDO 84

SÉPALO 86

SEVERO II 88

SUSPIRO 90

TRESOR DU RENOM 92

UCLÉS II 94

UKELELE 96

ULTRAJE 98

URDEN 100

URGENTE XII 102

UTE 104

URRE 106

VELERO XI 34

VERCORS IV 108

VERDEJO 110

ZEBULÓN 112

ZEDIN 114

ZELOTE 114

ZENZUR 118





CUADRO DE PRECIOS PÚBLICOS (€)

CATEGORÍA A B C D

PRECIO PÚBLICO (E) 165 385 660 1.000

FORMA DE PAGO (1) (2) (3) (4)

(1) A la cubrición.
(2) A la cubrición, con las excepciones que se especifican en el catálogo, excepto

con semen congelado, que se abonará el 50% a la cubrición y el 50% a potro vivo.
(3) A la cubrición, excepto Lasino que se abonará el 50% a la cubrición y el 50%

a potro vivo.
(4) A potro vivo.

* Estos precios públicos se verán modificados con la entrada en vigor de la Orden que
sobre Tasas y Precios Públicos está pendiente de aprobación y publicación en BOE.
A partir de la entrada en vigor de dicha Orden se girarán y facturarán los precios apro-
bados.

Lasino



SUMARIO

3 Objeto del catálogo y Condiciones Generales.

5 Direcciones de Interés.

6 Sementales de Categoría D.

8 Sementales de Categoría C.

16 Sementales de Categoría B.

42 Sementales de Categoría A.

Índice de Sementales.

En portada:

– LIMPID (PSI)

Páginas web donde se ofrece este catálogo:

www.certamenesecuestres.com
www.ecuestreonline.com

www.librogenealogico.com
www.paddock-news.com
www.trofeocaballo.com

PÁGINA



4

Catálogo de Sementales de Categoría Especial
¿Qué servicio pueden ofrecer los sementales del Servicio de Cría Caballar?

- MONTA NATURAL según el despliegue de paradas publicado para todo el territorio nacional,
que se detalla en los trípticos informativos editados por el Servicio de Cría Caballar para cada
Depósito de Sementales. 

- INSEMINACIÓN ARTIFICIAL con semen congelado, refrigerado y fresco. 

¿Dónde ofrecen este servicio?

- PARADAS DEL ESTADO.
- CENTROS DE INSEMINACIÓN: son las Instalaciones de los Depósitos de sementales, homo-

logadas para la extracción, manipulación, congelación y aplicación del semen.
- PARADAS DE INSEMINACIÓN: son las paradas en donde se realiza la extracción, manipula-

ción y aplicación del semen.
- CIRCUITOS DE INSEMINACIÓN Y PUNTOS DE INSEMINACIÓN, donde únicamente se reali-

za la aplicación del semen a la yegua.

¿Quiénes son los protagonistas de este catálogo y bajo qué condiciones generales
se ofrecen sus servicios?

Los sementales con los que se ofrece el servicio de Inseminación artificial son aquellos inclui-
dos en el catálogo de sementales de categorías especiales (canon de cubrición), más los que
en cada Depósito de Sementales se determine. Sólo se venderá y enviará semen refrigerado de
los caballos incluidos en las categorías especiales (D, C, B, A), aunque también podrá vender-
se del resto sólo en caso de que el ganadero retire por su cuenta las dosis, es decir, sin tener
que preparar el envío. Por cada canon se expedirá un certificado de cubrición. El envío se
realizará a portes debidos. Se mantiene la validez de seis meses para el certificado de cubrición
en los casos de monta natural e inseminación en los Centros o Paradas de I.A. El ganadero que
quiera comprar semen deberá realizar la solicitud al Jefe del Depósito, acompañando:

• Solicitud por escrito.
• Fotocopia de la carta de la yegua.
• Fotocopia del DNI.
• Copia del resguardo del ingreso del canon.
• Fecha y dirección de destino del envío.

En caso de que las peticiones de semen desborden la capacidad de los sementales, se esta-
blecerá una prioridad para la concesión, estando, en el caso de los sementales PRE, en primer
lugar las yeguas PRE calificadas, después las otras PRE y por último el resto.

¿Dónde se ubican las Paradas de Inseminación?

Resolución 42A/02067/2007 (BOD n.o 29, de 09 de febrero).

•• BBaasseess ddee IInnsseemmiinnaacciióónn:: 

– ÁVILA: Dep. de Ávila, Vecinos, Facultad Vet. de Madrid, Facultad Vet. de Lugo,
Villafáfila, Talavera de la Reina. 

– JEREZ: Dep. de Jerez, Coín, Cortijo del Cuarto (Sevilla), Aroche, Almonte, Ronda, S.
Roque.

– ÉCIJA: Dep. de Écija, Andújar, Lorca, CENSYRA Badajoz, Ciudad Real, Torrejoncillo,
Albala del C., H. Clínico Vet. Cáceres, Navalvillar, Bodonal.

– ZARAGOZA: Dep. de Zaragoza, Villoslada, Val D´Alba, Orihuela, Amposta.
– SANTANDER: Dep. de Santander, Pola Laviana, Facultad Vet. León. 

Ningún particular ni centro privado podrá ofrecer semen de cualquier 
Semental de Cría Caballar, contenido en este catálogo

4



5

Direcciones de nuestras Unidades y Delegaciones

DEPÓSITO DE SEMENTALES 
DE ÁVILA
Acuartelamiento El Pradillo
05004 Carretera de Valladolid
(ÁVILA) 
Tfno: 920 35 12 78
Servicio de Fax: 920 35 12 95

DEPÓSITO DE SEMENTALES 
DE JEREZ
C/ Paseo de Sementales n.º 1
11405 Jerez de la Frontera (CÁDIZ) 
Tfnos: 956 31 16 80

956 31 16 53
609 47 87 83

Servicio de Fax: 956 18 15 36

DEPÓSITO DE SEMENTALES 
DE ÉCIJA
C/ Nueva n.º 2. 41400 Écija (SEVILLA)
Tfno: 955 90 10 31
Servicio de Fax: 954 83 42 01

DEPÓSITO DE SEMENTALES 
DE ZARAGOZA
C/ Camino de Herederos, s/n.
Torre Abejar
50190 Garrapinillos
(ZARAGOZA)
Tfno: 976 79 21 00
Servicio de Fax: 976 79 21 02

DEPÓSITO DE SEMENTALES 
DE SANTANDER
C/ Campogiro, s/n. 
39011 SANTANDER
Tfno: 942 33 90 44
Servicio de Fax: 942 33 75 70

YEGUADA MILITAR DE JEREZ
CORTIJO DE VICOS

Carretera Jerez-Arcos, 
Km 14,400
11400 Jerez de la Frontera (CÁDIZ).
Tfnos. 856 81 70 47
Servicio de fax: 856 81 70 98
CORTIJO DE GARRAPILOS

Tfno y fax: 956 39 00 79
956 30 05 18

YEGUADA MILITAR DE ÉCIJA
FINCA LA ISLA

Carretera Écija-Herrera, Km 5
Tfno: 954 83 39 10
Servicio de Fax: 954 483 39 19
FINCA LAS TURQUILLAS

Carretera Écija-Osuna, Km 17
Tfno: 955 95 80 34
Servicio de Fax: 955 95 81 20

YEGUADA MILITAR DE IBIO
Ibio, Mazcuerras 
(CANTABRIA)
Tfnos: 942 70 82 30

942 70 88 05
Servicio de Fax: 942 70 83 68

YEGUADA MILITAR DE LORE-TOKI
Carretera 
de Recalde-Hernani, s/n.
20071 San Sebastián (GUIPÚZCOA)
Tfno: 943 33 64 29
Servicio de Fax: 943 33 03 32



CASTAÑA / 1995

LIMPID

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

YEGUADA MILITAR DE LORE-TOKI

1.000 euros * (a potro vivo)

MONTA NATURAL

PSI

6

*



7

Caballo castaño, nacido en 1995, por SOVIET STAR e ISLE OF GLASS, por AFFIR-
MED. Fue entrenado en Francia por André Fabre. Corrió a la edad de 2 años, colo-
cándose segundo en su única salida: P.Adaris. A 3 años es ganador de dos carreras:
P. Grand Prix de París (Gr.I), 2.100 m, batiendo a caballos de la calidad de ALMUTA-
WAKEL, CROCO ROUGE y SPECIAL QUEST, y del Prix de Nogent , 1.400 m, 2º
del Prix Montenica (L) y 4º del Prix de Guiche (Gr.III). En su pedigree se combi-
nan las sangres de NUREYEV, AFFIRMED y RIVERMAN, y tiene un lineinbreeding

5x5 sobre NATIVE DANCER.

Su padre, SOVIET STAR, nacido en 1984, por
NUREYEV y VERUSCHKA, por Venture, es
ganador del Sussex St. (Gr.I), Poule d´Essai de
Poulains (Gr.I), P. de la Foret (Gr.I), July Cup
(Gr.I), Prix du Moulin (Gr.I) y múltiples coloca-
ciones. 

Su madre, ISLE DE GLASS, nacida en 1988,
por AFFIRMED y LIFFEY LASS, por IRISH
RIVER, ganadora en Irlanda del EBF. Park St.
(Gr.III) y P. Craeley Warren, 1.200 m., 2ª del P.
1.000 Guineas Trial (L), 3º del P. Derrinstown
Stud 1.000 Guineas Trial St. (L).



TORDA / 05/05/1985 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ZARAGOZA

660 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

EVENTO

* *

8



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

91

190

155

28

99

0

7

Nacimiento de su primer producto: 09/02/1991

9



CASTAÑA / 26/04/1994 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

660 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

OBCECADO

* *

10



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

177

355

113

148

178

64

30

Nacimiento de su primer producto: 03/02/2000

11



CASTAÑA / 03/03/1994 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE SANTANDER

660 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

OLEAJE

* *

12



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

47

92

22

56

45

14

0

Nacimiento de su primer producto: 14/03/2001

13



CASTAÑA / 1,70 M. /1991 / Holsteiner

NOMBRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

YEGUADA MILITAR DE IBIO

660 euros * (50 % a la cubrición + 50 % a potro vivo)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* * *

14

LASINO



15

Su padre “LANDGRAF” es uno de los pilares de la cría en Holsteiner con más de 50 hijos sementa-
les de los que podemos destacar: “LABRADOR”, “LACAPO”, “LAGO MAGGIORE”, “LANCER I, II y III”,
“LANCIANO”, “LANDAEL”, “LANDEGO”, “LODIS”, “LANDFRIEDEN”, “LANDIUNKER I y II”, “LAND-
LORD”, “LANDDRITTER”, “LARNO”, “LARRY”, “LATUS I y II”, “LAVENDEL”, “LEUTHEN I y II”, “LIN-
COLN”, “LATOOTO”, “LOMBRAD”, “LUXUS”, “LANTANO”, “LACAR”, “LINARO”, “LIVIANO”, “LASCA-
DELL”, “LESANTO”, “LAURIUS”, “LASAIL”, “LATAN I y II”, “LIBERO H”, “LACROS”, “LA ZARRAS”, “LAN-
DON”, etc. y 92 hijas premiadas por el Estado de las que destacan: “DREAM GIRL”, “FORSYTHIE”,
“VANESSA III”, “LEANDRA”, “FREESTYLE”, “L’AMIE 07”, “TAGGIH”, etc.; y numerosos hijos en el
deporte estando clasificado el 9º en la guía mundial de la cría WBFSH en 1992/01.

Su madre “ARINA” ha producido también los sementales “LIMONCELLO I y II”. Es una yegua pre-
miada por el Estado así como su abuela y su bisabuela. De esta línea materna proceden:  “LUX Z”,
“ACODETTO”, “CORIANDO”, “ACAPULCO GOLD”, “ACASINO”, “CORDE DE LEOW”, “LACATRAZ”,
“LAVALLO”, “LAND LUX”, “LONE STAR I y II”, “LOOPING”, “LOVIS CORINTH”. De esta misma familia
también procede la yegua “LOREANA” (C.S.I. Lars Nieberg) y “ROXETT (C.S.I., importada de EEUU).

Pruebas de aprobación como semental:

– HLP Medingen (1994): 109,78 (16/53); Doma: 91,65 (33); Salto: 129,43 (4).

– Indice 2005: Doma: 95 (92 %); Salto: 133 (93%).

Familia materna 2543

En las pruebas de aprobación como semental saca la nota máxima de 10 en capacidad de salto.
Ganador en pruebas CSI en 2000 como en NewMunster. En el año 2002 numerosas clasificaciones
en CSI como Munster, Braunschwey y Dormunt.

Tiene varios hijos aprobados como sementales de los que destacan: “LET’S DANCE LASINO”, “LOO-
PING” y “LOVARI” (Ganador de la HLP en saltos).

Tiene hijos compitiendo en CSI como “LORD-LUIS” (Alois Pollman), “LATINO” (Tjark Nagel), “LE
BEAU” (Dirk Schroder, 10º en el CP CSI de Hannover 2006), y varios hijos ganadores en pruebas
clase S (1,40) en Alemania como:”LEOGRETTO” (Ove Asmusser), “LECONTE” (Gerardus Krijnan),
“LARNO” (Soren von Ronne), “LE MAITRE”, “LYRA”, “LEXIS”, “LIBELLOR”, etc. 

LASINO

LANDGRAF

ARINA

WARTHBURG

CAPITOL I

SVETTANA

LONE BEECH

ALDATO

CAPITANO

FOLIA

MAYA

LORD

ACHNEENELKE

SAILING
LIGHT

LADYKILLER
XX



CASTAÑA / 1,71 M. /1998 / Holsteiner

CLASSIDO

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

YEGUADA MILITAR DE IBIO

385  euros * (50 % a la cubrición + 50 % a potro vivo)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

16

HOLS

* * *



17

Su padre, CONCERTO II, fue semental muy precoz con 8 hijos aprobados en solo 4 años (por
muerte) de cubrición.

Su abuelo CONTENDER tiene 55 hijos aprobados como sementales, de los cuales podemos destacar
a: CLAVADOR, CAMIROS, CAMPAMENTO, CAPONE I y II, CASHMAN, CLINTON, MONTEN-
DER, Campeón de Europa 2005 en San Patrignano (Italia), y 56 hijas premiadas por el Estado.

La línea materna está consolidada como caballos de mucha fuerza. De esta línea proceden los caba-
llos OPTIBURS, LAUSBUB, CAPITALIST, CALANDRA y los sementales CARDENIO, LORD
MAYOR, LEANDRO, CARDENTO, RANDI, KORAN, LASCALL, CORINO SUN y CARILLON.

En este reproductor podemos encontrar la sangre de sementales contrastados, como: CONTENDER,

CALIPSO II, COR DE LA
BRYERE, RAMIRO (línea
paterna y materna), ALME,
SACRAMENTO SONG y
MOLTKE.

Semental aprobado en
Holsteiner en 2001 HLP
123'35 5/38.

Ha cubierto en Alemania,
en el primer año de cubri-
ción (2002), 64 yeguas; y
en el 2003, 70 yeguas.

Sus primeros productos en
España destacan por su
gran estructura ósea, así
como por su distinción y
belleza.



PRE

CONDICIONES DE CUBRICION

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

18

TORDA / 02/10/1998

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÁVILA

385 euros * (a la cubrición)

DIGITAL

* *



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

46

81

75

4

35

1

1

19

Nacimiento de su primer producto: 17/01/2004



CASTAÑA / 29/04/1986 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

385  euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

FEMENTO

* *

20



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

79

161

54

96

82

11

0

Nacimiento de su primer producto: 06/01/1992

21



CASTAÑA / 1,68 M. / 1997

JALEO DU DEFEY

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

YEGUADA MILITAR DE IBIO

385  euros * (50 % a la cubrición + 50 % a potro vivo)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

22

S/F

* * *



23

Su padre, RAMIRO, gran ganador en internacional bajo la silla de Fritz Ligues, es
uno de los sementales pilares de la cría en Alemania y Holanda. 

Es padre, entre otros, de la célebre RATINA Z y de más de 70 sementales de todo
el mundo y de numerosos vencedores, en internacional, en las disciplinas de Doma
y Salto.

Su madre, BILITIS DU DEFEY, no ha parti-
cipado en concursos, dedicada por origen
directamente a la cría.

Segundo en el concurso de aires y modelos
de tres años en Saint Lot. 

Finalista a cuatro años en Fontainebleau,
después exportado a Bélgica donde se clasi-
fica regularmente en el Ciclo Clásico Belga.
Tiene mucha fuerza y trayectoria en el salto.

Está aprobado en S/F y SBs. Inicia su vida
como semental, en 2001, con un 83% de fer-
tilidad. Sus primeros hijos son fuertes y dis-
tinguidos. Sus hijos, en España, son fuertes,
bien constituidos, armónicos y distinguidos.



CASTAÑA / 04/03/1990 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ZARAGOZA

385  euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

JENETOR

24



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

8

15

5

9

7

1

0

25

Nacimiento de su primer producto: 30/03/1998



CASTAÑA / 28/02/1991 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

385 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

LEGO

*

26



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

68

144

38

93

76

0

13

Nacimiento de su primer producto: 02/01/1997

27



CASTAÑA / 1,71 M. /1978

MIKERINOS

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

YEGUADA MILITAR DE IBIO

385 euros * (50 % a la cubrición + 50 % a potro vivo)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

28

*

CDE



29

Su padre, AMOUR DU BOIS, ha producido los sementales FEND L'AIR, GRAND
VENEUR, HERCULE ROUGE, HAZIN A (en Italia), HURLEVENT, IVAN DU VAL y
KERSCION. Clasificado 8.º del palmarés de padres de ganadores en C.S.O. en 1986.

Su madre, TULIPE C, es igualmente madre de los sementales HURLEVENT, JARNI-
COTON, MYKERINOS y del caballo GARGANTUA C ganador en CSO y CSI.

Su propio hermano, HURLEVENT, famoso semental ya desaparecido del Haras
Nacional Francés ha producido varios caballos ganadores a nivel internacional:

URLEVENT PINNOIERE (Internacional con el equipo francés), MOON DE LA COU-
TURE ISO-166, AMIRAL III (Campeón de 5 años en 1993), CALYPSO D´HER-
BIERS (Campeón de 4,5 y 6 años en Francia).

Sus hijos han debutado con resultados prometedores, destacando:
MINERVA, MONTE ARRUIT, OJOS ALBOS, RIOSECO, TAMA, OYAMBRE, etc.



ALAZANA / 1995

CONDICIONES DE CUBRICION

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

30

RAMALAZO

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

385 euros * (a la cubrición)

PRa

*

* *



31

Nació en 1996 en el Cortijo de Vicos.

Campeón de Potros de dos años y Campeón
Absoluto en Ecaho Madrid 1998.

Campeón de Sementales de 7 a 10 años y
Campeón Absoluto en el  XXIV Campeonato de
Caballos Árabes.



CASTAÑA / 02/05/1996 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ZARAGOZA

385 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

RENO II

* *

32



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

41

76

35

33

35

2

6

Nacimiento de su primer producto: 03/10/2001

33



CASTAÑA / 01/01/2000 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

385 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

VELERO XI

34



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

10

21

10

9

11

1

1

Nacimiento de su primer producto: 06/01/2006

35



ALAZÁN CDE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

YEGUADA MILITAR DE IBIO

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

ALARCOS

36

*



37

Su padre ELAN DE LA COUR ISO-172 (2004) BSO +27(0,88), ganador en pruebas
CSI y miembro del equipo de Francia en Copa de naciones. De un gran origen con-
firmado por línea materna: VAS Y DONC LONGANE ISO 161(95) BSO +28 (0.92).
Ha producido a ELF DES MONIS ISO-156 (2002), HALIDAY DU ROUET ISO-161
(2004), ILIADE D'HELBY ISO-155 (2004). JAVELOT D'HELBY ISO-164 (2005).
De esta linea proviene el ganador de CSI FLAMBEAU C. Por línea materna descien-

de de los ganadores CSI. SISSI DE LA COUR
ISO 170 (92), TONOR DE LA COUR ISO 160
(92), HELIOS DE LA COUR ISO-171 (2004),
CONTESSE DE LA COUR ISO-145 (1999).

Su madre INDIRA es ganadora de GP G-l y
pruebas CSI. Fue preseleccionada para los
JJOO de Sydney 2000. Su padre es el gran
semental MANDRIN DE BALME, padre de
numerosos ganadores en España. Su madre es
la yegua LUPITA, una de las mejores yeguas
de cría en España que ha producido numerosos
ganadores, como: GANDESA, LOZD, CLAVI-
JO, INDIRA, NÁJERA, MONTE ARRUIT.
DUNAS, HENDAYA, etc

ELAN DE
LA COUR

ALARCOS

VAS Y DONC
LONGANE

GRANO VENEUR

KERMESSE

JALISCO B

LADY DE
LA COUR

BOREAL

TITÁN E

ALIGOTE

JANITA

RÉJAME DE
LA COUR

MANDRIN 
DE BALME

LUPITA

INDIRA



CONDICIONES DE CUBRICION

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

38

CASTAÑA / 22/02/2002

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE SANTANDER

PRa

AGADIR

* *



39



CASTAÑA / 1,77 M. / 03/03/2003

BÍGARO

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE AVILA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

40

CDEx



41

Línea paterna: Su padre, Clearway, un Holstein saltador de gran premio internacional,
procede del jefe de raza Capitol I y de una de las mejores yeguas de vientre de
Holsteiner, Wodka II (Lord x Ramiro Z) que es una madre premiada por el Estado.
Vodka II es madre de los sementales y saltadores de gran premio internacional Conway
(x Caretino) y Arturo (x Athlet z) y de la yegua de gran premio internacional Carassina.

La línea materna: Bígaro es un  nieto materno del mejor semental francés, y, según la
WBFSH, del mundo, Quidam de Revel. Quidam de Revel ( Jalisco B x Nanking) fue ade-
más un gran competidor internacional, medalla de bronce en la Olimpiada de Barcelona
y ganador de multitud de Grandes Premios internacionales y Copas de Naciones.

Bígaro empieza a demostrar su calidad genética con unos buenos movimientos (amplios
y cadenciados) y con un salto en libertad que impresiona por su calidad y potencia. En
definitiva, este semental supone una oportunidad sin parangón para cualquier ganadero,
ya que aúna, en su privilegiado físico, una excepcional genealogía.



CASTAÑA / 03/03/1996 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÁVILA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

CARIÑOSO XXXIX

* *

42



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

12

23

8

13

11

2

0

Nacimiento de su primer producto: 04/01/2002

43



TORDA / 05/12/1986 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

FENICO II

* *

44



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

24

54

53

1

30

0

0

Nacimiento de su primer producto: 17/05/1993

45



CASTAÑA / 23/04/1987 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

GENTO

* *

46



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

56

145

45

72

89

20

8

Nacimiento de su primer producto: 28/05/1993

47



ALAZÁN / 09/03/1998 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

** *

IMPÉTICO

48



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

1

3

2

1

2

0

0

Nacimiento de su primer producto: 27/02/2005

49



TORDA / 18/01/1998 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE SANTANDER

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

**

INGENIOSO XXVIII

50



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

4

6

6

0

2

0

0

Nacimiento de su primer producto: 28/03/2005

51



TORDA / 29/01/1995 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

JUBILOSO XXII

52



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

30

57

47

10

27

0

0

Nacimiento de su primer producto: 26/03/1999

53



CONDICIONES DE CUBRICION

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

54

CASTAÑA OSCURA / 1,68 M. / 1991

LATRO

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE SANTANDER

165 euros * (a la cubrición)

CDE

* * *



55

Su padre, VOLTAIRE, semental autorizado en varios Stud-Book europeos como reproductor, y
ganador del GP del CSIW de Berlín en 1989. De su producción podemos destacar: CONCORDE
(CSIO. Holanda), PLAY IT AGAIN (CSIO. Canada, JJ.OO. Atlanta´96), DUDLEY (CSIO. Suiza),
FLYER (CSIO. Francia), CASTE FINESS (JJ.OO. Atlanta´96)...

Su madre, LADY D´ESPIENS, es hija del gran semental A.á. PANCHO II, que a su vez es padre
de los internacionales AHMED PACHA, HARKIA, CADET D´ESCAGES (1º GP de La Baule),

APACHE, y de los
sementales: ET HOP,
HAFIZ D´ESCAGES,
JADE D´ESCAGES, LE
BOULIEN...

Ha participado en prue-
bas de G-II y G-II GP. Y
G-I.



TORDA / 19/04/1991 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ECIJA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

LEQUEO

56



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

27

61

58

2

34

1

0

Nacimiento de su primer producto: 15/02/1997

57



NEGRA / 04/05/1991 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

LETARGO

58



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

87

163

51

84

76

28

0

Nacimiento de su primer producto: 14/02/1997

59



CASTAÑA / 29/03/1992 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÁVILA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

MELÓDICO II

60



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

62

125

55

60

63

10

0

Nacimiento de su primer producto: 05/01/1998

61



CASTAÑA / 26/04/1992 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

NOSTÁLGICO X

* *

62



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

28

54

31

20

26

1

2

Nacimiento de su primer producto: 26/03/1998

63



CASTAÑA / 1,68 M. /1994

CONDICIONES DE CUBRICION

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* * *

64

ÓRDAGO

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE SANTANDER

165 euros * (a la cubrición)

CDE

CONDICIONES DE CUBRICION

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

0

0

0

0

0

0

0

Nacimiento de su primer producto: 00/00/0000

65



TORDA / 13/01/1995 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ZARAGOZA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

PEATÓN II

* *

66



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

3

9

8

1

6

0

0

Nacimiento de su primer producto: 11/04/2002

67



CASTAÑA / 01/01/1995 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

PELOTE II

* *

68



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

13

30

14

11

17

5

0

Nacimiento de su primer producto: 18/01/2001

69



CASTAÑA / 23/01/1998 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

PELUSILLO

* *

70



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

3

6

3

3

3

0

0

Nacimiento de su primer producto: 20/02/2002

71



NEGRA / 31/03/1995 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

PÉNDULO II

72



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

66

125

36

56

59

32

1

Nacimiento de su primer producto: 25/12/2000

73



CASTAÑA / 1,72 M /15/04/1995

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

NOMBRE

74

PIRÓN

DEPOSITO DE SEMENTALES DE AVILA

165 euros * (a la cubrición)

** *

CDE



75

Su padre, MANDRIN DE BALME, participó en Francia en competiciones de Ciclo Clásico, clasi-
ficándose finalista en Fontainebleau con 4, 5 y 6 años. 

Con 4 y 5 años obtuvo 10 primeros puestos cada año y fue el vencedor en la final; con 6 años
obtuvo 4 victorias (Fontainebleau, Compiegne, Agneac-Champagne y Fontainebleau Central)
(más información en Néctar).

Su madre, OSMONDE DU MOULIN, compitió en Francia en pruebas del ciclo clásico hasta los
6 años de edad, con buenos resultados. 

Es hija de LAUDANUM,
gran vencedor en inter-
nacional, cabeza de lista
de sementales P.S.I.,
padre de ganadores en
C.S.O.s

Ganador Criterium
Nacional de 6 años en
2001 y segundo en el
Campeonato de España
de Productos Nacionales
en 2003.



ALAZANA / 1990

POLICY MATTER

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

MONTA NATURAL

76

PSI

*



Caballo alazán, nacido en EE.UU. en 1990, por TOPSIDER (EE.UU.) y WITH A
TWIST (USA), por Fappiano (EE.UU.).

Criado en Estados Unidos y entrenado en Francia por Mme. C. Head hasta finales de
la primavera de 1993 en que fue importado a España por la Cuadra Alborada. 

TOPSIDER es un hijo de NORTHERN DANCER y de DRUMTOP, por ROUND
TABLE. 

Nacido y criado en Estados Unidos en 1974. 

WITH A TWIST, madre de POLICY MATTER, yegua castaña nacida en EE.UU., en
1983, por FAPPIANO y CLASSY TWIST, por Twist the Axe, ganadora de cinco
carreras de 3 a 5 años y 291.671 dólares (Race Treat Handicap-Gr. III).

POLICY MATTER es su primer producto. 

A sus productos les transmite una conformación muy correcta, de alzada media pero
bien aplomados.

De entre ellos cabe destacar a los ganadores: SHIVA (Critérium Nacional) y
PORTEÑO, TARDACHO, etc., y a los colocados, URBASA (3.º Critérium Nacional)
y LA PITU.

77



CASTAÑA / 01/03/1997 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

SENADO

* *

78



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

39

73

25

40

34

0

8

Nacimiento de su primer producto: 10/03/2003

79



CASTAÑA / 17/01/1997 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

SENSUAL II

* *

80



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

29

73

15

54

44

4

0

Nacimiento de su primer producto: 25/08/2002

81



CASTAÑA / 08/02/1997 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

SENTADO

* *

82



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

32

63

28

23

31

6

6

Nacimiento de su primer producto: 02/01/2003

83



TORDA / 28/01/1997 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

SENTIDO

* *

84



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

3

6

6

0

3

0

0

Nacimiento de su primer producto: 10/02/2003

85



CASTAÑA / 11/04/1997 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ZARAGOZA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

SÉPALO

* *

86



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

20

44

24

16

24

3

1

Nacimiento de su primer producto: 05/01/2003

87



TORDO / 27/03/1997 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

SEVERO II

88



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

20

34

29

5

14

0

0

Nacimiento de su primer producto: 19/02/2003

89



CONDICIONES DE CUBRICION

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

NOMBRE

90

CASTAÑA / 1,68 M. / 1997

SUSPIRO

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ZARAGOZA

165 euros * (a la cubrición)

*

CDE

* *



91

Su padre, OLISCO, dos veces finalista de la Copa del Mundo, ha ganado o se ha cla-
sificado en los G.P. de C.S.I.O. de Nueva York, New Hampshire, Calgary, Pittsburg,
Gladstone, etc. También ha realizado numerosos recorridos sin falta en Copa de
Naciones con el el equipo de EE.UU. Es segundo de la selección del equipo de EE.UU.
de salto de obstáculos para los JJ.OO. de Barcelona.

Su abuelo paterno, JALISCO B, es el jefe de la
raza S/F y su abuela paterna, STELLA, es gana-
dora de C.S.O. (ISO 153).

Su madre, SOIREE FOLLE, fue seleccionada
por sus aptitudes para el salto como yegua
madre. De su producción cabe destacar:
LUENA (exportada), MIÑA (ganadora de GP
nacionales y pequeña de CSI), UFANA (cuarta
en final de 6 años en ANCADES 2005).

Se confirmó como un buen caballo de Concurso
de Saltos en 2004.



CASTAÑA / 1,72 M. /1985 A-a

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO* *

TRESOR DU RENOM

92



93

Es el semental Anglo-árabe con mejores resultados en la disciplina de saltos de Obstáculos con un
ISO de 175 (con 8 años), ganador en concursos Internacionales CSIO, como: 3º del Derby de
Hickstead, 3º Masters de Paris, y clasificado en La Baule, Roma, lisboa, Monte Carlo, Royan. En
1986 fue exportado a Inglaterra, y fue preseleccionado para los Juegos Olímpicos de Sydney.
Su padre ITALIC (S/F o AQPS), ganador en carreras con 3 vict y 3 clasif. (de 7) y record absolu-
to de longitud con 14,5 m. 
Sus productos: el mejor Steplee-Chasse de todos los tiempos AL CAPONE, con 2.722.000 €, en
ganancias y 6 veces caballo del año en AUTEUIL; en completo RETALIC, participante en los jue-
gos Olímpicos de Barcelona y en el Campeonato del Mundo de Roma; en saltos a TRESOR, SORE-
LINA (ISO 170) y CINOA GONGE (ISO 162), exportada a Texas, por una fortuna.
Su madre HULA HOP, Anglo-árabe 42,45 % por Pancho II, uno de los padres de la Raza Aá, muy
representado en Alemania, por su hijo MATCHO, además el cruzamiento de éste con ISRAEL
(Aá), ha dado al Gran INSCHALLAH, uno de los mejores sementales en Alemania.

Su Producción es muy joven, nacidos en el 2001,
pero destacan: NEMO DE L'AVENIR h., ICC
130 (2006) Gagnant SO BCC +4 (0,25); NES-
SIE DE PREUILLY f., ICC 127 (2006) BCC +5
(0,23); NOE DES VATYS h., (10,64 %) ISO 120
(2005) JCC5 BCC +5 (0,25); NORD BEARN m.,
(34,09 %) ISO 120 (2005) BSO +8 (0,45);
PENELOP ANN ST GEORGE f., (30,40 %) ISO
120 (2006) BSO +13 (0,53).
Sus productos se caracterizan por su fuerza y
alzada, sin perder la belleza y reactividad que
tiene que tener el Anglo-árabe. 
Se recomienda se utilice para yeguas faltas de
fuerza, alzada y débiles de extremidades.

TRESOR

ITALIC

ULA HOP

CARNAVAL

BAGHEIRA II

PANCHO II

ULINE

PAPILLONE

ISRAEL

ANISETTE

NITHARD

ANABELLA

PÉGOMAS

CAMBRE

FAST FOX



CASTAÑA / 18/03/1999 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

UCLÉS II

* *

94



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

6

13

7

5

7

0

1

95

Nacimiento de su primer producto: 30/01/2005



CONDICIONES DE CUBRICION

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

96

CASTAÑA / 13/11/1998

UKELELE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÁVILA

165 euros * (a la cubrición)

**

PRE



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

23

39

16

14

16

8

0

Nacimiento de su primer producto: 29/01/2005

97



CASTAÑA / 1,71 M. /1999 H-a

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

82 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO*

*

*

ULTRAJE

98



99

Semental Hispano-árabe, que posee muy buenos resultados en la disciplina de
Concurso Completo de  Equitación a nivel nacional. Primer clasificado (1º) a seis
años, en la final del ciclo de caballos jóvenes del MAPA, celebrado en Madrid (2005),
con la nota de MUY BUENO. Al año siguiente participo en diversas pruebas de esta
disciplina como los internacionales, CCI* de Barroca d’Alba, el CCN** de la Copa de
SM el Rey, finalizando su gran temporada con la medalla de bronce en el
Campeonato de Andalucía, en la categoría Adultos.

Sus primeros productos
tienes 3 años, 20 produc-
tos inscritos  aunque ha
cubierto más de 40
yeguas, caracterizándose
por su alzada, hueso y
distinción. Durante los
años 2004 y 2005 sólo
cubrió algunas yeguas
madres de la Yeguada
Militar de Écija, aunque
las previsiones para este
año son muy altas,
cubriendo en los dos pri-
meros meses de 2007, 25
yeguas.

ULTRAJE

ISRAEL

ZAGALA

BAAL

VELEÑA

HALCONERA

ASTURIANA

I.T.I.

HALCONERA

ZOILO

EMBOSCAR

PERICÓN

KALIA

KADI

HALCONERO



CASTAÑA / 05/04/1999 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

URDEN

* *

100



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

13

31

15

16

18

0

0

101

Nacimiento de su primer producto: 17/03/2005



CASTAÑA / 01/07/1999 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE SANTANDER

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

URGENTE XII

* *

102



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

43

94

46

39

51

9

0

Nacimiento de su primer producto: 06/01/2005

103



TORDO / 14/02/1999 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

UTE

104



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

0

1

1

0

1

0

0

105

Nacimiento de su primer producto: 06/11/2005



TORDA / 15/04/1999 PRE

CONDICIONES DE CUBRICION

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ZARAGOZA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

URRE

106



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

0

3

2

1

3

0

0

Nacimiento de su primer producto: 16/12/2004

107



ALAZÁN / 1,74 M. / 1987

VERCORS IV

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

YEGUADA MILITAR DE IBIO

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

108

CDE

*

*



109

SU PADRE "URIEL" es padre de una multitud de vencedores internacionales
y de más de 50 sementales 

"URIEL" BSO +23 (0,98) está considerado como el verdadero Jefe de Raza
de la Cría en Francia.

SU MADRE "GEMINI" ha producido a "LARRY II" (ISO 160, CSIO, CSIW,
J.0.), "MAZARIN V" (ISO 145, CSI), "NARCOS II" ( cabeza de lista de los
sementales franceses vivos padres de ganadores de CSO), "QUAT'SQUS"
(ISO 178, CSIO), etc.

- A los 4 años doble sin falta en la final de Fontainebleau, clasificado "exce-
lente" en la combinada aires, estilo y obstáculos.
- De los 7 a los 10 años, clasificado en A2 y Al, después se dedicó a la repro-
ducción
- ISO 128

Entra en el Haras en 1992, sus primeros productos tienen la edad de 7 años
en 1999. Entre otros destacan : "FEDALME DU GORD", "FLASH DU
DOMAINE", "FRAGILE", "FLORE D'OCHES", "FUNNY DU RELAIS",
"FIRST DES ETISSES", "FELINA DU PLANT" (todos los anteriores ganado-
res CSO); 



CASTAÑA / 07/01/2000 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

VERDEJO

110



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

0

0

0

0

0

0

0

111

Nacimiento de su primer producto: 00/00/0000



NEGRO / 06/01/2001

ZEBULÓN

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

112

PRE



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

0

0

0

0

0

0

0

113

AGENTE

EMPALAR

JUGLAR

ZENEA

CANTINERO VII

BIZARRA VI

REBERTE

EXCÉNTRICA

CEMENTO

REGIÓN

JENSON

EMBOCAR

BIZARRO XIV

LENDAGUA

Nacimiento de su primer producto: 00/00/0000



CASTAÑA / 16/04/2001

ZEDIN

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ÉCIJA 

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

114

PRE



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

11

14

5

8

3

0

1

Nacimiento de su primer producto: 17/03/2006

115

GEMELO II

VINATERA VI

JECOMIAS

DUQUESA V

CANTINERO VII

BIZARRA VI

LENGUAJE

REGENTA

FARAÓN XXIV

GERAH

VINATERO III

FARAONA VI

BIZARRO XIV

REGENTA II



ALAZANA / 15/04/2001

ZELOTE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE JEREZ

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

116

PRE



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

0

0

0

0

0

0

0

Nacimiento de su primer producto: 00/00/0000

117

AGENTE

EMPALAR

JUGLAR

ZENEA

AGENTE

OFRENDA

LECHERÓN

TELARAÑA

CEMENTO

MELAZA

JENSON

EMBOCAR

LEBRIJANO III

BELAGUA



CASTAÑA / 21/02/2001 PRE

CONDICIONES DE CUBRICIÓN

LOCALIZACIÓN DEL EJEMPLAR

PRECIOS

DEPÓSITO DE SEMENTALES DE ZARAGOZA

165 euros * (a la cubrición)

SEMEN REFRIGER.

INSEM. ARTIFICIAL MONTA NATURAL

SEMEN FRESCO SEMEN CONGELADO

*

* *

ZENZUR

118



PRODUCTOS INSCRITOS

MACHOS HEMBRAS

Torda:

Castaña: Otras:

Negra:

0

0

0

0

0

0

0

Nacimiento de su primer producto: 00/00/0000

119





MINISTERIO
DE DEFENSA

FONDO DE
EXPLOTACIÓN
DE LOS SERVICIOS
DE CRÍA CABALLAR
Y REMONTA

DEPÓSITO LEGAL: M-12318-2005
NIPO: 079-07-002-4
IMPRIME: Centro Geográfico del Ejército

Índice de sementales (orden alfabético y página)

NOMBRE PÁGINA

AGADIR 38

ALARCOS 36

BÍGARO 40

CARIÑOSO XXXIX 42

CLASSIDO 16

DIGITAL 18

EVENTO 8

FEMENTO 20

FENICO II 44

GENTO 46

IMPÉTICO 48

INGENIOSO XXVIII 50

JALEO DU DEFEY 22

JENETOR 24

JUBILOSO XXII 52

LASINO 14

LATRO 54

LEGO 26

LEQUEO 56

LETARGO 58

LIMPID 6

MELÓDICO II 60

MIKERINOS 28

NOSTÁLGICO X 62

OBCECADO 10

OLEAJE 12

ÓRDAGO 64

PEATÓN II 66

PELOTE II 68

NOMBRE PÁGINA

PELUSILLO 70

PENDULO II 72

PIRÓN 74

POLICY MATTER 76

RAMALAZO 30

RENO II 32

SENADO 78

SENSUAL II 80

SENTADO 82

SENTIDO 84

SÉPALO 86

SEVERO II 88

SUSPIRO 90

TRESOR DU RENOM 92

UCLÉS II 94

UKELELE 96

ULTRAJE 98

URDEN 100

URGENTE XII 102

UTE 104

URRE 106

VELERO XI 34

VERCORS IV 108

VERDEJO 110

ZEBULÓN 112

ZEDIN 114

ZELOTE 114

ZENZUR 118



➣➣➣➣         DDDDeeeessssccccrrrr iiiippppcccciiiióóóónnnn

➣➣➣➣         CCCCaaaarrrr ttttaaaa  ddddeeee  OOOOrrrr iiiiggggeeeennnn

➣➣➣➣     CCCCoooonnnnddddiiiicccciiiioooonnnneeeessss
ddddeeee  CCCCuuuubbbbrrrr iiiicccciiiióóóónnnn

➣➣➣➣         UUUUbbbbiiiiccccaaaacccciiiióóóónnnn




